
C o nsi l iul General al Municipiului Bucureşti 

HOTĂRÂRE 
privind realizarea de spaţii de joacă incluzive prin amplasarea de echipamente de 
joacă universale sau incluzive accesibile copiilor cu dizabilităţi, cât şi celor fără 

dizabilităţi în parcurile şi spaţiile verzi din Bucureşti, aflate în proprietatea Municipiului 
Bucureşti şi administrarea Administraţiei Lacuri, Parcuri şi Agrement Bucureşti 

Având în vedere referatul de aprobare al doamnei consilier general Sanda 
Hristudor şi raportul de specialitate al Direcţiei de Mediu nr. 10542/1 0.12.2021; 

Văzând avizul Comisiei sănătate, sport şi protecţie socială nr. 2/23.02.2022, 
avizul Comisiei de transport şi mobilitate urbană nr. 3/22.02.2022 şi avizul Comisiei 
juridice şi de disciplină nr. 84/25.02.2022 din cadrul Cosiliului General al Municipiului 
Bucureşti; 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 24/2007 privind reglementarea şi 
administrarea spaţiilor verzi din intravilanul localităţilor, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile: 
Art. 2 şi art. 3 din Legea nr. 69/2000 a educaţiei fizice şi sportului, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Legii 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Legii nr. 221/2010 pentru ratificarea Convenţiei privind drepturile persoanelor cu 

dizabilităţi, adoptată la New York de Adunarea Generală a Organizaţiei Naţiunilor 
Unite la 13 decembrie 2006, deschisă spre semnare la 30 martie 2007 şi semnată de 
România la 26 septembrie 2007; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. c), lit. e) şi lit. f) şi ale 
art. 139 alin. (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă demararea procedurilor necesare pentru realizarea de spaţii de 
joacă incluzive prin amplasarea de echipamente de joacă universale sau incluzive 
accesibile copiilor cu dizabilităţi, cât şi celor fără diza · · - : A arcurile şi spaţiile verzi 
din Bucureşti, aflate în proprietatea Munici . l$ cel:fb\Jr ti şi administrarea 



( 

Administraţiei Lacuri, Parcuri şi Agrement Bucureşti, acolo unde sunt îndeplinite 
condiţiile p~ntru astfel de amenajări. · 

· Art.2 In vederea aducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri, prin grija 
Administraţiei Lacur~. Parcuri şi Agrement Bucureşti, se vor identifica terenurile care 
îndeplinesc condiţiile pentru amenajare conform art. 1. 

Art.3 Echipamentele prevăzute la art. 1, astfel cum vor fi amplasate, trebuie să 
îndeplinească toate cerinţele de securitate, eficienţă şi fiabilitate, în conformitate cu 
normele legale şi să asigure deplasarea în siguranţă a copiilor cu dizabilităţi până la 
aceste echipamente şi accesarea acestora, cu respectarea inclusiv a cerinţelor legate 
de dimensionarea traseelor de circulaţie, signalistică şi alte elemente de interes 
prevăzute de Ordinul 189/2013 pentru aprobarea reglementării tehnice "Normativul 
privind adaptarea clădirilor civile şi spaţiului urban la nevoile individuale ale 
persoanelor cu handicap, indicative NP 051-2012- Revizuire NP 051/2000"0 

ArtA Pentru a asigura o accesibilitate cât mai mare a spaţiilor de joacă, vor fi 
montate şi elemente de signalistică incluzivă de orientare şi informare (ex. hărţi tactile 
incluzive ale locurilor de joacă), mobilier urban incluziv (exo locuri de stat, cişmele, 
etc.), funcţiuni de utilitate publică (exo grupuri sanitare accesibile persoanelor cu 
dizabilităţi) şi vor fi utilizate finisaje ce respectă cerinţele legate de aderenţă, 
planeitate, contrast tactil şi vizual şi înclinaţii corespunzătoare acolo unde este nevoie 
de diferenţe de nivel sau contextul cere, pentru a facilita accesul şi circulaţia 
vizitatorilor indiferent de vârstă, gen, abilităţi, etc. 

Art.5 Se împuterniceşte Primarul General al Municipiului Bucureşti să ia toate 
măsurile necesare pentru aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, precum 
întocmirea documentatiei tehnico - economice pe care o va supune aprobării 
Consiliului General al Municipiului Bucureşti o o 

Art.6 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al 
Municipiului Bucureşti şi Administraţia Lacuri, Parcuri şi Agrement, vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului General al 
Municioiului Bucureşti din data de 25.02.2022. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

luliana- Roxana Cantea 

Bucureşti, 25.02.2022 
Nr. 123 

SECRETAR GENERAL 
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI, 

Georoiana Zamfir 

Bd . Regina Elisabeta nro 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România; tel. : +4021 305 55 00; wwwopmb.ro Pag2 


	HCGMB 123 2022 2 pag_Pagina_1
	HCGMB 123 2022 2 pag_Pagina_2

